ragon. — Fr. Xav. Ghion, Ostunio. — Nic. Lagumina, Panormo. — Ioac. Menendez, Madrito. — F. X. M., Drepago. — F. Wawer, Mariopolis. — Hier. de la Plana, Hispani.

Sortitus est praemium:

LUDOVICUS BERNARD,
ad quem missa est Milesia Fabula IOACHIM ANTONELLI COSTAGGINI,
cui titulus:

ARRAE GORGONIAE.

Aenigmata n. X soluta hue usque miserant :

P. C. Peltenburg, Soeterwonde ad Lngdunum Batavorum. — Petrus Tergestinus. — E. Burg, Monachio. — F. X. M. Drepago. — Lud. Bernard, Gratianopolis. — Lud. Dubois, Massilia. — Rich. Muller, Berolino. — Paulinus a S. Iosepho, Barcinone.

Sponsor: IOANNES BAPTISTA CIAMPI, iurisperitus

ROMAE. — Ex officina Societatis Editricis Romanae.

AD ROMAM

ACTIO DRAMATICA

versibus plautinis composita et in tres actus distributa.

SCIPIO.

Et Urbs, depositis moeroris vestibus,
Salutat filium venit qui peregre,
Salutat Patrem, qui restaurat omnia,
Bonique late portat abundantiam.
Salus Tibi, Pie, Felix, qui spoliis
Non cinctus victis exteris provinciis,
Tuis das pacem populis plaudentibus.
Venisti, et bello domito victoriis,
Eris Romanorum novum delicium.
Enim Tu Victor, Augustus, Pacificus,
In aevum cunetis linguis salutaberis.

(Hic in medium forum, incredibili christianorum laetitia, progreditur MELCHIAS CUM SACERDOTIBUS).

SCENA VI.

MELCHIAS, SACERDOTES et DICTI.

MELCHIAS.

Tibi, imperator, ingressuro primitus
In Urbem claram tot in orbe meritis,
Et armis olim celebrem, sapientia,
Placet precari a Deo, Optimo, Maximo,
Fidelis Romae statio sit cum omni,
Tibi, imperator, victor qui in armis venis.
Haec urbs quae multis claruit consulibus,
Dedit sanctas orbi leges et imperium,
Te primum consulem salutat merito.
Honorem sumas quaesitum purpurea
Claris victoriis, multis laboribus.
At nunc pacem cives enixe flagitant,
Malis discepti diutinis discordiis.
Fac, ut nepotes, annis mox labentibus,
Quae laeta vidimus nobis invideant.
Sit aetas praesens coaequanda veteri,
Novi esto felix restaurator saeculi.

Et Roma laeta te iam dicit filium,
Suis qui visceribus confers auxilium.

CONSTANTINUS.

Quis es tu vir, facundus sic et eloquens,
Qui me salutas verbis honestissimis?
Vel ipsi aequando Caesari, qui maximus
Est in historiis cunetarum gentium?
Mihi cura est magnum sequi vestigia
Eorum grandes quos adpellat veritas.
In Urbem veni non vactor aemuli,
Non ut pavorem paucis adversariis,
Pacem sed quae sit daturus omnibus.

PUBLIUS.

Sed, imperator, magna nos dissensio,
Diis invisa, in partes Urbem dividit...
Abhinc multos annos secta nequissima,
Meis quam labris vix declarare audeo,
Urbem malis vexat, discepit artibus.
Pax exulavit e Romanis aedibus,
Et cives fessi diutinis discordiis
Implorant opem, pacem, robur invocant.

CONSTANTINUS.

Velim sed, Publi, nucleasses clarus
Tuam quam miror optimam sententiam.
Enim, quid pace, quid concordia dulcissus?
Tuus totus sum, dic et confidentius.

PUBLIUS.

Est Christianorum turpis haec natio,
Novis quae Romam tamdiu vexat placitis.
En una causa nostrae civitatis mali.
Hunc tolle nobis, Imperator, colubrum,
Suo qui spiritu romanos inficit.

(Sequitur in pag. seq.).

Hisce auditis, multi CHRISTIANI oculos ad sidera tollunt, quasi ultima quaeque pertimescant, et quae sit imperator dicturus admirantes adspectant, dicentes:

- I. — Adest hora nobis omnium durissima !
- II. — Deus nos salvet !
- III. — Omen avertat Deus !
- IV. — Necem an vitam quid dicturus proferet ?

CONSTANTINUS.

Quid audio ! Novi quid, o Publi, refers ?
Christianos dicis venenatos colubros ?
Novam rem narras prope et incredibilem.
Adest nam tempus, nunc occasio optima,
Ut omne dicam quid de Christo sentio.
Eram puer, matris altus in gremio,
(Bona est mater dulcis mollis et alloquio,
Multis quae a teneris suevit me laboribus),
Nec unquam Christi nomen ad me venerat.
Eius refertos sensus sapientia
Mirabar vivens vel in aulis regiis.
Fui sic odiosus utrique Caesari,
Fui sic periculis multis circumdatus;
Enim rem mecum reputabam tacitus.
Quin saevientes audacius monui...
Et sic evasi caecas vix insidias,
Quas ipsi meae vitae tetenderant.
Modo sed Romam cum venissem proxime,
Sciens amorem, virtutem Maxentii,
Huc illuc anceps mens fluctuabat mea,
Et saepe saepius frustratus exitu,
Ab ipsis procul repulsus moeniis,
Ut hostis Romae semper sed creditus,
Eram Constantinus ad portas Hannibal.
Heic premebar maximis angustiis.....
Meas furens aedes optabam patrias.....
Mihi cum visio vigilanti adparuit.
Suis videbatur verenda vestibus
Urbs adparere scisis omnis erinibus,
Meas repellens copias minaciter,
Altis me vocibus vocitare perfidum.
Hisce visis moestus, moerore percitus,
Invitus statui Romam relinquere.
In altum tacitus levans tunc lumina,
Rem miram vidi inter silentia nubila ;
Vidi, nec mentior, nec vidi somnians
Sed experrectus, mente lucidissima.
Erant oppressi gravi somno milites,
Dux vigilabat obrutus angustiis ;
Erat Crux radiis splendescens undique
Hisce cum verbis, dicerent quae titulum :
Hoc signo vinces ! Somniare credidi...
Oculos frico, videtur mirandum nimis...
Nescio quod magnum suspicor esse nefas !
Et multi mecum milites qui vigilant
Testantur idem vidisse prodigium.

Hinc summo mane vocavi artifices
Novis ornarent qui vexillo litteris
Visis in nubibus. Portant signiferi
Primum gratulantes, et summis galeis
Ferunt gregarii... Stat Crux in medio,
Hinc inde litterae nomen Christi ferunt.
Tuli sub ista proxime victoram,
In Urbem triumphans sub ista ingredior.
Nec erubescam istam conferre publice,
Erit nec ipsa signum vituperii.
Meus mox praeco voce magna et buccina
Feret Romanis quid de Christo sentiam.
Seio multos adhuc teneri in vinculis,
Modo sequuntur Christi quod sapientiam.
Eis omnem volo libertatem dari,
Matronis, pueris, viris et virginibus...
Tibi sed in primis, Pontifex Optime,
Diu qui passus es ! Sat datum lacrimis :
Refulgeat cunctis pulera felicitas.
Iuvabit vos tandem decorari lares,
Domos solari candida laetitia.
Valere, Roma, te laetari iubeo !